
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.561  95 Sexta-feira, 23 DE ABRIL DE 2021

ATO Nº 27, DE 16 DE ABRIL DE 2021.
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 8°, VIII e XXVII, da Lei Complementar n° 054, de 07 de 
fevereiro de 2006; Considerando o que consta no Processo Administrativo 
Eletrônico nº 2021/347402; RESOLVE:
Nomear ADRIANA NUNES NASCIMENTO, para exercer o cargo em 
comissão de ASSESSOR JURÍDICO DE DEFENSORIA, DAS-DEF-PUB, 
a contar de 23 de abril de 2021.
JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LÉDO
Defensor Público-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 646566
PORTARIA Nº 153/2021/GGP/DPG, DE 22 DE ABRIL DE 2021.
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 8°, VIII, da Lei Complementar n° 054, de 07 de fevereiro de 
2006, c/c Art. 13, da Lei N° 8.107, de 19 de fevereiro de 2015, RESOLVE:
Conceder Gratificação de Função, no padrão FG 2 – DP, à Servidora Pública 
SARAH IGREJA DA SILVA, ID. funcional nº 5868335, ocupante do cargo de 
Técnico de Defensoria Pública A, para chefiar a Secretaria da Escola Supe-
rior, a contar de 23 de abril de 2021.
JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LÉDO
Defensor Público-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 647950
PORTARIA Nº 154/2021/GGP/DPG, DE 22 DE ABRIL DE 2021.
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atribuições 
que lhe confere o art. 8°, VIII, da Lei Complementar n° 054, de 07 de feve-
reiro de 2006, c/c Art. 13, da Lei N° 8.107, de 19 de fevereiro de 2015, con-
siderando o que consta no PAE Nº 2021/215041, considerando as demandas 
recorrentes de realização de pregões eletrônicos, cotações eletrônicas, con-
fecção e desenvolvimentos de contratos, termos de cooperação, convênios, e 
suporte nos termos de referência no âmbito da Defensoria Público do Estado; 
considerando a previsão de realização de trinta e cinco licitações a serem no 
decorrer do ano de 2021; considerando a alta responsabilidade da função de 
pregoeiro; RESOLVE: Conceder Gratificação de Função, no padrão FG 2 – DP, 
ao Servidor Público Eduardo Tathuhiro Nakata, ID. funcional nº 57231663, 
ocupante do cargo de Técnico de Defensoria Pública A, para exercer a função 
de pregoeiro, a contar de 23 de abril de 2021.
JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LÉDO
Defensor Público-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 647959
PORTARIA Nº 155/2021/GGP/DPG, DE 22 DE ABRIL DE 2021.
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atri-
buições que lhe confere o art. 8°, VIII, da Lei Complementar n° 054, 
de 07 de fevereiro de 2006, c/c Art. 13, da Lei N° 8.107, de 19 de 
fevereiro de 2015, RESOLVE: Conceder Gratificação de Função, no pa-
drão FG 2 – DP, ao Servidor Público Marcelo dos Santos Gamboa, ID. 
funcional nº 57211830, ocupante do cargo de Técnico em TI de De-
fensoria Pública A, para gerenciar o apoio técnico do Núcleo de Tecno-
logia da Informação e Comunicação, a contar de 23 de abril de 2021.
JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LÉDO
Defensor Público-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 647968
PORTARIA Nº 156/2021/GGP/DPG, DE 22 DE ABRIL DE 2021.
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atribuições 
que lhe confere o art. 8°, VIII, da Lei Complementar n° 054, de 07 de feve-
reiro de 2006, c/c Art. 13, da Lei N° 8.107, de 19 de fevereiro de 2015, con-
siderando o que consta no PAE Nº 2021/215041, considerando as demandas 
recorrentes de realização de pregões eletrônicos, cotações eletrônicas, con-
fecção e desenvolvimentos de contratos, termos de cooperação, convênios, e 
suporte nos termos de referência no âmbito da Defensoria Público do Estado; 
considerando a previsão de realização de trinta e cinco licitações a serem no 
decorrer do ano de 2021; considerando a alta responsabilidade da função de 
pregoeiro; RESOLVE: Conceder Gratificação de Função, no padrão FG 1 – DP, 
ao Servidor Público ROGERIO DA SILVA PEREIRA, ID. funcional nº 5890906, 
ocupante do cargo de Auxiliar de Defensoria Pública A, para exercer a função 
de pregoeiro, a contar de 23 de abril de 2021.
JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LÉDO
Defensor Público-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 647974
PORTARIA Nº 211/2021/GGP/DPG, DE 22 DE ABRIL DE 2021.
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atribui-
ções que lhe confere o art. 8°, VIII, da Lei Complementar n° 054, de 07 de 
fevereiro de 2006, c/c Art. 13, da Lei N° 8.107, de 19 de fevereiro de 2015, 
RESOLVE: Conceder Gratificação de Função, no padrão FG 2 – DP, ao Servidor 
Público André Correia Silva Neto, ID. funcional nº 57200893, ocupante do 
cargo de Técnico em TI de Defensoria Pública A, para atuar como gestor do 
Sistema PJE no âmbito da Defensoria Pública, a contar de 23 de abril de 2021.
JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LÉDO
Defensor Público-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 647993
ATO Nº 29, DE 22 DE ABRIL DE 2021.
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atribui-
ções conferidas pelo art. 8°, VIII e XXVII, da Lei Complementar n° 54, de 
7 de fevereiro de 2006, considerando a exoneração de ANDRÉ RICARDO 
DUARTE DE SOUZA do cargo de Oficial de Gabinete, conforme Ato Nº 25, 
de 15.04.2021, publicado no D.O.E. Nº 34.556, de 19.04.2021; RESOL-
VE: Nomear MARIANA ISABEL FERNANDES BRAGA DA SILVA LIMA, CPF 
nº 931.706.702-63, para exercer o cargo em comissão de OFICIAL DE 
GABINETE, código DAS-DEF-PUB, a contar de 23.04.2021.
JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LÉDO
Defensor Público-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 648012

ATO Nº 30, DE 22 DE ABRIL DE 2021.
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, em exercício, no uso 
das atribuições conferidas pelo art. 8°, VIII e XXVII, da Lei Complementar 
n° 54, de 7 de fevereiro de 2006; RESOLVE:
I – Exonerar LIA DE SOUZA MARTINS, ID funcional nº 5944246, do cargo de SE-
CRETÁRIO DE NÚCLEO METROPOLITANO, código DAS-2, a contar de 23.04.2021.
II - Nomear ALMINO ALBUES GONÇALVES NETO, CPF nº 041.396.522-84, 
para exercer o cargo em comissão de SECRETÁRIO DE NÚCLEO METROPO-
LITANO, código DAS-2, a contar de 23.04.2021.
JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LÉDO
Defensor Público-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 648025
ATO Nº 31, DE 22 DE ABRIL DE 2021.
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO, no uso das atribuições que lhe 
confere o art. 8°, VIII e XXVII, da Lei Complementar n° 054, de 07 de fe-
vereiro de 2006; RESOLVE: Nomear LIA DE SOUZA MARTINS, ID Funcional 
nº 5944246, para exercer o cargo em comissão de ASSESSOR JURÍDICO 
DE DEFENSORIA, DAS-DEF-PUB, a contar de 23 de abril de 2021.
JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LÉDO
Defensor Público-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 648031

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 900/2021-GGP/DPG DE 15/04/2021
Considerando Processo nº 2021/114505- DEFPUB- DE 29/01/2021;
RESOLVE: Conceder conforme Laudo Médico nº 71579, Licença para tra-
tamento de Saúde ao Defensor Público MARCOS ANTONIO BARROSO CER-
QUEIRA, matrícula nº. 5234719, no período de 19/01/2021 a 05/02/2021, 
de acordo com o artigo. 81, da Lei Estadual nº. 5.810/94.MÔNICA PALHETA 
FURTADO BELÉM DIAS;Subdefensora Pública-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 647814
PORTARIA Nº 899/2021-GGP/DPG DE 15/04/2021
Considerando Processo nº 2021/114505- DEFPUB- DE 29/01/2021;
RESOLVE: Conceder conforme Laudo Médico nº 71580, Licença para tra-
tamento de Saúde à Defensora Pública JAQUELINE KURITA, matrícula nº. 
57234661, no período de 21/01/2021 a 27/01/2021, de acordo com o ar-
tigo. 81, da Lei Estadual nº. 5.810/94.MÔNICA PALHETA FURTADO BELÉM 
DIAS; Subdefensora Pública-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 647809
PORTARIA Nº 903/2021-GGP/DPG DE 19/04/2021
Considerando Processo nº 2021/259550- DPFPUB- DE 05/03/2021;
RESOLVE: Conceder conforme Laudo Médico nº 72533, Licença para tra-
tamento de Saúde ao Servidor Público ROSINALDO DE OLIVEIRA RODRI-
GUES, matrícula nº. 54192548, no período de 26/02/2021 a 04/03/2021, 
de acordo com o artigo. 81, da Lei Estadual nº. 5.810/94. MÔNICA PALHE-
TA FURTADO BELÉM DIAS;Subdefensora Pública-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 647825

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 208/2021/GGP/DPG, DE 16 DE ABRIL DE 2021.
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 8°, VIII e XV, da Lei Complementar n° 054, de 07 de 
fevereiro de 2006; Considerando o que consta no Processo Administrativo 
Eletrônico nº 2021/347402; RESOLVE:
Designar a Servidora Pública ADRIANA NUNES NASCIMENTO, ocupante do 
cargo em comissão de ASSESSOR JURÍDICO DE DEFENSORIA, para exer-
cer suas funções junto ao Núcleo Metropolitano da Defensoria Pública do 
Município de Marituba, a contar de 23.04.2021.
JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LÉDO
Defensor Público-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 646587

ERRATA
.

PORTARIA Nº 97/2021-GGP/DPG DE 24/02/2021
PUBLICADO NO D.O.E Nº  34.503 DE 01/03/2021;
ONDE SE LÊ: Período 28/10/2010
LEIA-SE: Período 28/10/2020

Protocolo: 648026

JUDICIÁRIO
.

TRIBUNAL DE JUSTIÇA
DO ESTADO DO PARÁ

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Extrato do 1º Termo Aditivo ao Contrato nº. 011/2020/TJPA // Par-
tes: Tribunal de Justiça do Estado do Pará e empresa NP CAPACITAÇÃO E 
SOLUÇÕES TECNOLÓGICAS LTDA, pessoa jurídica de direito privado, ins-
crita no CNPJ-MF sob o nº. 07.797.967/0001-95, com sede na Rua Dr. 
Basílio Vicente de Castro, nº. 111, salas 1001, 1002, 1003, 1004, Edifico 
Eurobusiness, bairro: Campo Comprido, CEP: 81200-526, na cidade de 
Curitiba, Estado do Paraná, e-mail: contato@bancodeprecos.com.br// Ob-
jeto: o fornecimento de pontos de acesso ao BANCO DE DADOS ONLINE, 
referente a 4 (quatro) licenças de uso do sistema de cotação online nacio-


